
COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
 
 

Prot. n. 8741                          Lì, 21.09.2025 
    

ORDINANZA N. 2/2025 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.) PER LA PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA FINO AL 
CESSARE DELLE ESIGENZE CHE HANNO CREATO L’EMERGENZA  
– ALLERTA METEO IDROGEOLOGICA ARANCIONE DALLE ORE 
00:00 ALLE ORE 13:00 DEL 22 SETTEMBRE 2025 – DISPOSIZIONI 
COGENTI 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’avviso di criticità idrologica per temporali e piogge diffuse 
emesso dalla Regione Liguria – Centro Funzionale Meteo-Idrologico di 
Protezione Civile in data 21 settembre 2025 alle ore 11:53 per temporali e piogge 
diffuse che comunicava quanto segue: 

ALLERTA GIALLA dalle ore 21:00 alle ore 24:00; 
ALLERTA ARANCIONE dalle ore 00:00 alle ore 13:00; 
ALLERTA GIALLA dalle ore 13:00 alle ore 15:00; 

e confermava il peggioramento delle condizioni meteo sulla Liguria, a partire 
dalla tarda serata odierna, con una evoluzione da ponente a levante dove le piogge 
insisteranno fino al pomeriggio di domani lunedì 22 settembre. Le precipitazioni 
a carattere temporalesco, potenzialmente stazionarie, potranno provocare 
repentini innalzamenti nei bacini piccoli/medi, con esondazioni di piccoli rii, 
allagamenti di sottopassi e zone depresse. Possibili innalzamenti moderati nei 
corsi d'acqua maggiori, nei quali non sono tuttavia attese particolari criticità;  

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018; 
VISTO l’art. 108 lett. c) del D.Lgs. n. 112/1998; 
VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 40; 
VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 

2008 concernente: «Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze», 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 13 febbraio 2009, n. 36; 



VISTO il DGR 1057 del 05/10/2015 relativo all’aggiornamento del sistema 
di allertamento e le linee guida per la pianificazione del livello comunale e 
provinciale di Protezione Civile; 

VISTO il DGR 1074 del 05.08.2013 concernente: “Modalità di attivazione 
del Volontariato di protezione civile ed antincendio boschivo e disciplina di 
gestione dei benefici ex articoli 9 e 10 del D.P.R. n. 194/2001, in applicazione 
della direttiva del PCM del 09.11.2012.”; 

VISTO l’art. 32 della L. n.  833/1978; 
VISTO l’art. 50, comma 5 e 54, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO Piano di emergenza Comunale, 4° aggiornamento, approvato con 

Delibera di Giunta n. 4 del 09/03/2020; 
 

ORDINA 
 

1) L’attivazione del Piano Comunale di Protezione Civile per la gestione 
dell’evento indicato in premessa;  

2) L’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) a partire dalle ore 
22:00 del 21 settembre 2025 e sino a cessate esigenze, al fine di assicurare 
nell’ambito del territorio del Comune di Borgio Verezzi, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione in 
relazione all’evento di cui trattasi. Il C.O.C. troverà ubicazione presso il 
Comando Polizia Locale in Via XXV Aprile 5 ove in caso di necessità sarà 
convocato per le vie brevi; 

3) Di attivare in seno al C.O.C. le funzioni previste nel Piano Comunale di 
Protezione Civile, utilizzando le procedure previste per l’Allerta Arancione 
idrogeologica, con riserva di attivazione delle restanti in caso di necessità; 

 
DISPONE 

 
Fino alle ore 15:00 del giorno 22 settembre 2025:  

- La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado; 
- la chiusura degli impianti sportivi; 
- la chiusura del cimitero comunale; 
- la chiusura del Cinema Teatro Gassman; 
- la chiusura delle Grotte Valdemino; 
- la chiusura del Centro Sociale; 

 
 

AVVERTE 
 
ai sensi degli artt. 3, comma 4°, e 5, comma 3°, della L. 07/08/1990, n. 241, che: 

- l’unità organizzativa competente in relazione al presente procedimento è la 
Polizia Locale;  



- il Responsabile del presente procedimento è Com.te Bozzo Giovanni; 
- contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 (trenta) giorni 

dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso al Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

- contro la presente ordinanza, esclusivamente da parte di chi sia leso in un 
suo interesse legittimo, è ammesso, in via alternativa, entro 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria. 

 
Tutte le disposizioni di cui sopra saranno rese note qualora possibile con mail o 
per tramite della Polizia Locale.  
 
           Il SINDACO 
       Renato Dacquino 
           


		2025-09-21T15:48:29+0200
	Renato Dacquino




